1

 第 54回臨床研究審査委員会 議事要旨

日 時：2022年 1月 11日（火）16：00～16：25

場 所：病院 3階 大会議室で Web会議（外部委員）

出席者：朝戸 裕貴、本田 雅巳、三谷 絹子、古郡 規雄、秋元 ますえ、石川 智治、

福島 明子、野澤 晃一、森田 益夫、安田 真知子、横堀 太郎、黒川 亨子

欠席者：なし

事務局：伊藤 好夫、永瀬 直、飯野 佳美、刀川 由香利、磯崎 沙千、森田 昌次、

森 優弥、稲葉 久恵

議題

１．第 53回臨床研究審査委員会議事録の確認

病院長承認：2021年 12月 20日

２．報告事項

① 臨床研究の終了（中止・中断）報告（4件）

② 迅速審査報告（9件）

③ 審査不要事項の報告(1件)

④ 他機関での審査課題について（20件）

３．審議事項

（１）実施中の臨床研究（6件）

① 慢性膵炎に対する柴胡桂枝湯を用いた腹痛抑制効果の検討

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

② ST上昇型急性心筋梗塞発症後の Muse細胞の動態と機能

申請部門：心臓・血管内科/循環器内科

【審査事項】

・研究計画書の変更

・研究期間の変更

・研究分担者/研究協力者リストの変更

・研究責任者の変更

・研究分担者の変更

・研究協力者の変更

・個人情報管理者の変更

【審査結果】

2

承認

③ JCOG1114C「初発中枢神経系原発悪性リンパ腫に対する照射前大量メトトレキサート療

法＋放射線治療と照射前大量メトトレキサート療法＋テモゾロミド併用放射線治療＋テ

モゾロミド維持療法とのランダム化比較試験」の附随研究

「JCOG1114CA1：臨床検体の解析による PCNSL予後予測バイオマーカーおよび治療反応

性規定因子の探索的研究に関する研究」

申請部門：脳神経外科

【審査事項】

・研究計画書の変更

・説明文書および同意文書の変更

・研究分担者/研究協力者リストの変更

・研究責任者の変更

・研究分担者の変更

【審査結果】

承認

④ 胸腺上皮性腫瘍の前方視的データベース研究

申請部門：呼吸器外科

【審査事項】

・説明文書および同意文書の変更

・研究分担者/研究協力者リストの変更

・研究分担者の変更

【審査結果】

承認

⑤ 頸髄症の危険因子及び予後に係る因子に関する調査研究

申請部門：医学部公衆衛生学講座

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑥ レム睡眠行動異常患者の転帰調査

申請部門：看護学部看護医科学（病態治療）

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

3

４．看護部倫理審査会

（１）迅速審査について（3件）

（２）新規申請について（2件）

（３）実施中の臨床研究について（変更：1件）